
  

  

COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 
 

Provincia di Ascoli Piceno 

 

N. REG. GEN. 489 

 

COPIA DETERMINAZIONE 

RESPONSABILE SERVIZIO 

AMMINISTRATIVO-PERSONALE-INCARICATO 
 

N.101 DEL 31-12-20 

 

====================================================================== 

Oggetto: CEDOLE LIBRARIE A.S. 2020/2021 - PROVVEDIMENTI 

====================================================================== 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.TO dott. Ercoli Pasquale 

 

 

<><><><><><><><><><> 
 

 

ESECUTIVITA' DELL'ATTO 

******** 

 

La presente determinazione, ai sensi dell'art.151, comma 4, del T.U.EE.LL 

N.267 del 18.08.2000, é divenuta esecutiva il giorno 31-12-20 con 

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario. 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N. 152 del Registro delle 

PUBBLICAZIONI ALL'ALBO PRETORIO 

******** 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza dell'azione amministrativa, é stata pubblicata all'Albo 

Pretorio comunale per 15 (quindici) giorni consecutivi 

dal  11-02-21              . 

 

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

                                     F.TO   PAPONI SABRINA   

----------------------------------- 



  

responsabile serv.amm.pers.incari n.101 del 31-12-2020 COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 
 

Pag. 2 

Vista la legge 10 agosto 1964, n.719, relativa alla fornitura gratuita dei libri di testo agli alunni 
della scuola primaria; 
 
Dato atto che nell’ambito delle funzioni amministrative relative all’ Assistenza scolastica rientra 
anche l’erogazione gratuita dei libri di testo a favore degli alunni della scuola primaria che siano 
residenti in questo Comune; 
 
Visti: 

- la Legge Regionale n. 42 del 4.9.1992 “Norme in materia di assistenza scolastica del 
diritto allo studio”; 

- il D.Lgs. 16/04/1994 n. 297, recante le disposizioni legislative vigenti in materia di 
istruzione nelle scuole di ogni ordine e grado, ed in particolare l’art. 156 che stabilisce 
che i libri di teso devono essere forniti gratuitamente dai comuni; 

- l'art. 27, c. 3, della legge 23/12/1998, n. 448 (finanziaria 1999), concernente la 
fornitura gratuita dei libri di testo per la scuola dell'obbligo; 

- l’art. 1, comma 5 del D.P.C.M. 05/08/1999 n. 320 “Regolamento recante disposizioni di 
attuazione dell'articolo 27 della legge 23 dicembre 1998, n. 448, sulla fornitura gratuita 
o semigratuita di libri di testo” con il quale è stato ribadito il principio e l’obbligo per i 
Comuni di assicurare la gratuità dei libri di testo a favore di tutti gli alunni della scuola 
primaria; 

- il D.L. 25/06/2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla L. 06/08/2008 n. 133 ed in 
particolare l’art.15 recante misure atte a contenere il costo dei libri scolastici, ivi 
compresa la previsione della adozione di testi interamente scaricabili da internet 
ovvero in formato misto; 

- il D.L. n.179 del 18 ottobre 2012 e in particolare l’art. 15, recante misure atte a 
contenere il costo dei libri scolastici; 

- il D.M. n. 2 del 13/05/2020, con il quale è stato stabilito il prezzo di copertina dei libri 
di testo per la scuola primaria per l’anno scolastico 2020/2021; 

 
Dato atto che occorre provvedere all’impegno di spesa necessario per il pagamento delle 
cedole librarie a.s. 2020/2021; 
 
Dato atto che ai sensi del vigente Piano triennale di prevenzione della Corruzione, il 
responsabile del servizio dichiara non essere in posizione di conflitto di interesse; 
 
Visto il Regolamento di contabilità vigente; 
 
Visto il dlgs 18 agosto 2000 n.267; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 
Che le premesse costituiscano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Di impegnare la somma complessiva di euro 1.351,09 sul cap. 708 (codici di bilancio 
04.07-1.10.99.99.999) del bilancio 2020 adeguatamente disponibile; 
 
Di dare atto che le ditte/cartolibrerie verranno liquidate dietro presentazione di regolari fatture, 
debitamente vistate dal Responsabile per regolare applicazione dei prezzi stabiliti dal Ministero 
e previa verifica della residenza nel Comune di Roccafluvione dei beneficiari dei libri scolastici; 
 



  

responsabile serv.amm.pers.incari n.101 del 31-12-2020 COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 
 

Pag. 3 

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del d.lgs. 267/2000, il presente documento ha 
efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria 
resa ai sensi dell’art. 153 comma 5 del medesimo T.U.; 
 
Di trasmettere copia della presente determinazione all’ufficio Ragioneria per l’adozione degli 
atti di competenza; 
 
Ai sensi della legge 241/90 si rende noto che il Responsabile del Servizio è il Segretario 
comunale Dott. Pasquale Ercoli; 
 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio online. 
 

Il Responsabile del Servizio 
Dot. Pasquale Ercoli 



  

responsabile serv.amm.pers.incari n.101 del 31-12-2020 COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 
 

Pag. 4 

LA PRESENTE DETERMINAZIONE: 

 

-ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa 

è pubblicata all'albo pretorio comunale dal 

per 15 giorni consecutivi .- 

[] comportando impegno di spesa è trasmessa al Responsabile del Servizio 

Finanziario per la apposizione del visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria. 

[] di dare atto che dalla presente determinazione non deriva,ne può 

derivare, un impegno di spesa a carico del bilancio comunale, tale da 

comportare copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio.- 

A norma dell'art. 8 della Lex n. 241/90, si rende noto che il Responsabile 

del procedimento è : 

 

() il sottoscritto.  

 

() il Sig.....................                                    

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.TO  (dott. Ercoli Pasquale) 

 

+-------------------------------------------------------------------+ 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Ai sensi dell'art. 151, 4^ Comma del D.LGS.n. 267/2000  

 

A P P O N E 

 

il visto di regolarità contabile e  

 

A T T E S T A 

 

la copertura finanziaria della spesa 

 

L'impegno contabile è stato registrato sull'intervento di cui all'ex Cap. 

del Bilancio del corrente esercizio finanziario. 

Roccafluvione li  31-12-20    

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.TO  (dott. Ercoli Pasquale) 

 

 

Copia della presente determinazione viene trasmessa al Sindaco ed al 

Segretario Comunale ai sensi dell'art. 38 c. 3 del Regolamento Comunale 

sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi come approvato dalla 

Giunta Municipale con atto n. 109 del 09.06.1998 in vigore dal 07.11.1998. 

Nel caso in cui l'atto abbia riferimenti di natura finanziaria anche alla 

Ragioneria per gli adempimenti di competenza. 

 


